现场总线
I/O 模块
增量型编
750-631,
手册
版本 1.1.0
码器接口模块
(/xxx-xxx)

2.1.2 750-631(750-631/000-001) [增量型编码器接口模块 ]
2.1.2.1 多种可选产品
订货号 说明 描述
750-631 增量型编码器接口模块          增量型编码器接口模块
4倍频
750-631/000-001 增量型编码器接口模块/
1倍频
增量型编码器接口模块,
1倍频
2.1.2.2 俯视图
Ue Uo
- -
S S
15 16
C
D
B
A
C C
L G
13 14
C
D
B
A
750-631
B B
A A
+ +
A
A
B
B
C
C
B
A
C
Gate
Latch
0V
24V
5V
0V
Gate
Latch
图  2.1.2-2: 增量型编码器接口模块      750-631 g063100e
2.1.2.3 说明
    该模块可以与任何增量型编码器相连接。
    传送器可直接由模块的Ue和U0终端供电。
    模块的屏蔽端直接与DIN导轨连接。
    带有正交编码器接口的16位计数器与16位零脉冲锁存器可被读取、
设置或使能。计数器的计数值被快速且无干扰地通过现场总线传输至
PC、PLC或NC。
    利用输入端“G”可以锁存计数器。
    绿色LED指示灯分别用于指示模块的操作状态、A，B和C的信号状
态以及“Latch”和“Gate”输入端。
10  �   750-631(750-631/000-001) [增量型编码器接口模块 ]
 LED指示灯
  WAGO-I/O-SYSTEM 750
  I/O 模块
    当设计现场总线节点时，特殊功能模块可以随意配置。不要求按
模块类型分组。
注意
    该模块没有电源跨接触点。因此需要一个供电模块为下游I/O提
供现场侧供电。
    特殊功能模块750-631和其它可选类型模块适用于
WAGO-I/O-SYSTEM 750系列的所有适配器/控制器(除经济型适配器
750-320,-323,-324和-327以外)。
    上述描述仅适用于硬件和软件版本为XXXX2B1A...和XXXX2B1B...
的模块，生产号码位于模块外包装侧面的标记中，版本号位于生产号
码中的规定位置。
2.1.2.4 LED指示灯

    关于认证方面详细的参考信息列表请查阅《WAGO-I/O-SYSTEM 750
认证一览表》，您可以在《AUTOMATION ELECTRONICC Tools and Docs
自动化产品 技术文件 软件》光盘(订货号：0888-0412)中找到，或直
接登陆下面的网址查看：
www.wago.com ! Documentation ! WAGO-I/O-SYSTEM 750 !
System Description
  750-631(750-631/000-001) [增量型编码器接口模块 ]   �  13
  功能描述
WAGO-I/O-SYSTEM 750
I/O 模块
2.1.2.7 功能描述
    增量型编码器接口模块用做估算两个来自数字量编码器的90O相移
方波信号。如果需要，也可处理由指示信号产生信号。操作通过控制
两个24V信号完成。
    典型的增量型编码器模块提供两个相位相差90°的信号，被称为A
和B。为了改善共模抑制比，这两个信号均作为差分信号输入。在A信号
的基础上，翻转的/A信号也被传输。输入信号的不同之差在增量型编码
器I/O模块中进行处理。
    通过交换 A和/A的相位将A转换到B，这样通过接线配置预置期望的
计数方向。
    大多数增量型编码器在两个方波信号以外，还有一个指示信号，该
信号在编码器每转一圈产生一个脉冲。该脉冲和计数值可用于确定旋转
时的绝对位置。通过适当的初始化，利用指示脉冲将当前计数值传输到
锁存寄存器。因为指示脉冲与方波信号具有相同的周期开始，所以总是
在相同的转动方向上执行锁存过程。
    为编码器提供的5V电压来自Ue和U0端。该电压通过外部24 V供电电
源产生。输入0V和U0在内部被连接。
    "latch" 输入控制进入锁存寄存器的实际计数器值的速度。通过控
制位EN_LATEXT("1")激活输入。必须屏蔽EN_LACT("0")。在激活后，在
第一个从0V 至24V锁存输入的上升沿将实际计数器值送入锁存寄存器。
控制位EN_LATEXT必须被删除并复位，这样计数器值可再次被存储。
    "gate"输入用于停止计数器。只有0V或/和断路时初始化计数器。
24V则停止计数过程。
    "latch"和"gate"输入均为24V。
14  �   750-631(750-631/000-001) [增量型编码器接口模块 ]
 过程映象
  WAGO-I/O-SYSTEM 750
  I/O 模块
输入和输出一览:
输入/输出 类型 功能
信号A和信号/A        输入, TTL     通道A的增量型脉冲信号
信号B和信号/B        输入, TTL     通道B的增量型脉冲信号
信号C和信号/C        输入, TTL     传感器指示通道的方波信号
屏蔽   输入           编码器接线的屏蔽连接
传感器 0 V           输出, 取反    用于传感器信号和电源的接地
传感器 +5 V          输出, 取反    用于编码器的5 V供电
+24 V 输入, 取反    用于传感器和数据处理的24 V供电
0 V 输入, 取反    用于24V供电电压、内部连接至传感器V0
的接地
Gate 输入 , 24 V 用于gate信号的24 V输入
Latch 输入 , 24 V 用于Latch信号的24 V输入
2.1.2.8 过程映象
    利用I/O模块750-631，可将6字节输入和输出过程映象通过一个逻
辑通道传送到现场总线适配器/控制器。发送和接收数据被存储在2个输
出字节(D0, D1)和4个输入字节(D0, D1, D3, D4)中。保留输出字节
D2...D4和输入字节D2，但不具有任何功能。一个控制字节(C0)和一个
状态字节(S0)用控制数据流。
注意
    对于某些I/O模块或其它类型模块在过程映象中的过程数据的表示
法取决于所使用的现场总线适配器/控制器。请从《现场总线过程数据
特殊设计》章节中查阅相关信息以及各自控制/状态字节的特殊设计，
该章节中描述了关于相应适配器/控制器的过程映象。
输入数据 输出数据
S0 状态字节    C0 控制字节
D0 计数器数值字节    0 (LSB)   D0 定点值字节     0 (LSB)
D1 计数器数值字节    1 (MSB)  D1 定点值字节     1 (MSB)
D2 保留  D2 保留
D3 锁存值字节    0 (LSB)           D3 保留
D4 锁存值字节    1 (MSB)           D4 保留
)
  750-631(750-631/000-001) [增量型编码器接口模块 ]   �  15